
1
www.salasnovads.lv

SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS Nr. 40 2013. gada 8. februāris 

Aktuālāko informāciju par notiekošo Salas novadā 
varat klausīties arī Radio 1 ēterā

katru otro piektdienu plkst. 16.00 un 19.00

Ziņas Radio 1:
 15. februārī
 1. martā
 15. martā

Labdien, Jūsu mājās!

turpinājums 2. lpp.

Novada Vēstis
Prieks ir dzīves jēga un dzīves smagnes iznīcinātājs /Zenta Mauriņa/

Balts rīts 
Šo rītu ņem par piemiņu, 
Kad balti sniegi snieg.   
Bet, ja no atmiņas tas gaist, 
Tad – tā ir jānotiek. 
Par baltu galdautu to klāj, 
Kad gribi dzīres sākt, 
Par kabatlakatiņu ņem, 
Kad reizēm raudiens nāk. 
Par atvadsveicienu to ņem, 
Un lai tas vējā šalc. 
Ņem par neko. Par to, ka rīts 
Ir vēlā sniegā balts. 
Ja ceļā tev kāds brūci cērt, 
Par saiti rītu plēs, 
Kamēr vēl neatskatoties 
Pa dzīvi ejam mēs. 
Šo rītu ņem par piemiņu, 
Vienalga – kā pēc tam. 
Es tev to palīdzēšu nest 
Līdz pirmam likumam. 
             /Ojārs Vācietis/ 

ŠAJĀ NUMURĀ:
• domes sēdē izskatītie un pieņemtie lēmumi;
• sākam atkritumu šķirošanu
• aizvadītie kultūras pasākumi novadā
• par ģimenes ārsta praksi Salā

Pagāja jau mēnesis kopš dzīvojam jaunajā – 2013. gadā. Taču ie-
priekšējā gada veikums vienmēr ir kā atspēriena punkts turpmāka-
jiem veicamiem darbiem. Īsi apkopojot aizgājušo gadu varam secināt, 
ka nospraustie mērķi ir realizēti. Emocionāls un novada iedzīvotāju 
vienojošs pasākums bija Salas novada ģerboņa izstrāde un tā saņem-
šana no Valsts prezidenta rokām. Tagad ģerbonis rotā novada nosau-
kuma zīmi, iebraucot pa lielākajiem ceļiem novada teritorijā. Jātur-
pina darbs pie novada atpazīstamības un prezentācijas materiāliem.

Novada budžets bija pakārtots diviem lielākajiem Lauku atbal-
sta dienesta finansētajiem projektiem, kas ļāva veikt remontdarbus 
kultūras namos Salā un Sēlijā. Sēlpils kultūras nams ir ieguvis jaunu 
veidolu- glītas un izremontētas telpas, sākot no pagrabstāva un bei-
dzot ar zāli, un iegādātiem gaumīgiem aizkariem. Savukārt Salas 
kultūras nams nevar lepoties ar visās telpās veiktu remontu, jo vien-
kārši projektā paredzētā nauda bija jāsadala ar Biržu Tautas namu. 
Katram pagastam pieejamais finansējums bija 140 000 Ls neatkarīgi 
no kultūras namu skaita. Tāpēc veidojot 2013. gada budžetu pare-
dzēta darbu turpināšana gan Salas KN gan Biržu TN. Salā remont-
darbi paredzēti garderobē, bet Biržos – skatītāju zālē. 

Jau gadu nogalē tika uzsākta apkures nomaiņa Biržu Tautas 
namā, jo nebijām droši, ka tā kalpos līdz pavasarim.

Iepriekšējā gada vidū budžets bija saspringts, jo kultūras 
nama remonts vispirms bija jāveic par pašvaldības naudu, tomēr 
arī pārējās pašvaldības iestādes veica nelielus remontus, iegādā-
jās mēbeles un citas vajadzīgās lietas. Pašvaldības SIA „Vīgants” 
lielākie pirkumi bija ekskavators un atkritumu izvešanas mašīna. 
Beidzot izdevās atjaunot attīrīšanas iekārtas Salā un individuālo 
māju īpašniekiem Zaļās ielas kreisajā pusē un Ozolkalna ielā ra-
dīta iespēja pieslēgties centrālajam kanalizācijas vadam. Pērkot 
pakalpojumus no cita uzņēmuma radās strīdi par pilnajiem un 
tukšajiem konteineriem un atkritumu svaru kubikmetrā, kas mū-
suprāt nevajadzīgi sadārdzināja maksu par atkritumu izvešanu. 

Foto: Aivars Liberts



2 www.salasnovads.lv

NOVADA DOMĒ

20. janvāra
domes sēde

turpinājums 3. lpp.

turpinājums no 1. lpp.
Realizējot projektu „Dalīto atkritumu sa-
vākšanas laukumu izveidošana Salas nova-
dā” iegādāti šķirojamie konteineri. Mums 
visiem ir jāmācās atkritumus mājās šķirot 
pareizi un atbildīgi. Tāpēc februārī esiet 
laipni aicināti uz sanāksmēm, kur zinoši cil-
vēki mūs apmācīs. 

Ieviešot apsaimniekošanas maksas bi-
jām gatavi saskarties ar situāciju, ka iedzī-
votāji vēlēsies sakārtot daudzdzīvokļu mājas 
vairāk nekā reāli ir iemaksāta nauda. Tāpēc 
dažkārt to ir grūti saprast, jo līdz šim mē-
ģinot pasargāt cilvēkus no liekiem izde-
vumiem, dažkārt radās situācija, ka māju 
stāvoklis turpināja pasliktināties, jo pašiem 
iedzīvotājiem bija grūti vienoties par finan-
sējuma iekasēšanu, piemēram , lai salabotu 
jumtu, nomainītu durvis un veiktu citus 
darbus. Neatliekamos gadījumos pašvaldība 
darbus veica, noslēdzot līgumus ar iedzīvo-
tājiem par naudas pakāpenisku atmaksāša-
nu. Tādā veidā tika saremontēti jumti Susē-
jas ielā 20 un Biržu iela 8 mājām. Biežāk bija 
gadījumi, kad palīdzējām sastādīt izmaksu 
tāmes, organizējām iedzīvotāju sapulces, lai 
vienotos par veicamajiem darbiem. Pašval-
dības SIA „Vīgants” rūpju lokā vienmēr ir 
bijusi ūdens piegāde un ar to saistītie darbi, 
kanalizācijas ūdeņu aizvadīšana, atkritumu 
savākšana un apkures nodrošināšana. Tāpēc 
izbrīnu rada „Brīvā Daugavā” komentārs, ka 
lauku novadi 20 gadus neliekas ne ziņas par 
māju apsaimniekošanu. Ļoti gribētos būt to 
laimīgo pašvaldību vidū, kurām ir bijusi tā 
laime dzīvot bez rūpēm un raizēm nerisinot 
šos sarežģītos jautājumus. Pašvaldībā un 
pēdējā laikā arī laikrakstā „Brīvā Daugava” 
ar sūdzību vērsās Salas ciema Susējas ielas 
14. iedzīvotājs, kurš pats apsaimniekošanas 
maksu nemaksā, bet ar skaļu balsi un lielām 
pretenzijām pret SIA „Vīgants” un pašval-
dību pieprasa uzlabot apkuri. Elementāra 
loģika saka, ka bez naudas nav iespējams 
neko saremontēt un vēl jo neglītāk slēpties 
aiz godprātīgo maksātāju mugurām. Var-
būt vispirms jāpamācās no kaimiņiem, kuri 
paši ielika ieejā jaunas ārdurvis, sabetonēja 
pakāpienus u.c. Arī pašvaldības iestādes ir 
pieslēgtas pie šīs pašas katlu mājas un pavi-
sam nesen bija laiks, kad, piemēram, Salas 
kultūras namā saimniekoja caurvēji un bija 
auksts, bet pēc logu nomaiņas situācija krasi 
uzlabojās. Tāpēc ļoti svarīgi ir uzsākt dzī-
vojamo māju siltināšanu, bet projekta notei-
kumi, prasa godprātīgi nomaksāt komunālo 
pakalpojumu maksājumus un tika tad ir tie-
sības saņemt finansiālu Eiropas Savienības 
atbalstu. 

Iedzīvotāju neizpratni radīja Salas Brīv-
prātīgo ugunsdzēsēju biedrības sagatavotā 
vēstule par ziedošanu biedrības vajadzībām. 
Piekrītu, ka teksts būtu jāpamaina (to ta-
gad palīdzēja izlabot domes darbinieki), bet 
ņemot vērā viņu ieguldīto brīvprātīgo dar-

bu ugunsdrošības profilaktisko pasākumu 
organizēšanā, apmācot jauniešus, un reāli 
glābjot no uguns nelaimes novada iedzī-
votājiem piederošās mājas, dzīvokļus u.c., 
atbalstīsim paši savu cilvēku aktivitātes un 
nemeklēsim skabargu otrā acī. Aicinu neap-
mierinātos pieteikties par palīgiem brīvprā-
tīgajiem ugunsdzēsējiem vai veikt kādu citu 
neapmaksātu darbu sabiedrības labā, kā to 
ilgus gadus dara ugunsdzēsēji. Tā mēs kļū-
sim labestīgāki pret līdzcilvēkiem, bet brīv-
prātīgais darbs arī pašiem radīs gandarījumu 
un prieku par paveikto. 

Beidzot ir noslēgusies garu gadu epo-
peja par ģimenes ārsta pakalpojumiem 
Salā. Izstrādājot attīstības programmu 
2012. gadā, vairāk nekā puse iedzīvotāju 
aptaujas anketās atzīmēja, ka ir neapmie-
rināti ar ģimenes ārsta pakalpojumiem 
Salā, bet Biržu un Sēlijas ciema iedzīvo-
tāji ar ārsta sniegtajiem pakalpojumiem 
bija apmierināti. Februārī Salā darbu uz-
sāka ģimenes ārste B. Belova, sīkāka in-
formācija par pieņemšanas laikiem „No-
vada Vēstīs” un novada mājas lapā. Jācer, 
ka pacientu interesēs būs atrisinājusies 
arī slimības vēstures nodošana jaunajai 
ģimenes ārstei. Pašreizējie valdības nor-
matīvie akti nosaka, ka slimības vēstures 
kartiņas ir ģimenes ārsta prakses īpašums. 
Pacientam pārejot pie cita ārsta ir jāsaņem 
izraksts, bet slimības vēstures kartiņas 
jānodod arhīvā. Loģiski būtu, ka slimības 
vēstures kartiņas nodotu jaunajai ģimenes 
ārstei vai pacientiem, nepataisot viņus par 
ķīlniekiem.

Janvāra mēneša domes sēdē deputāti 
apstiprināja 2013. gada budžetu. Lielā-
kais šī gada projekts būs dambja rekons-
trukcija Salā. Darbi tiks veikti visa dam-
bja garumā aptuveni 3 km, bet no Ābeļu 
ielas līdz Auzānu kapiem tiks ierīkots 
bruģis, apgaismojums, jo tā ir iedzīvotāju 
iecienīta pastaigu vieta ar izbūvētām kāp-
nītēm radot iespēju nokāpt pie upes vai 
citur.

Beidzot realizēsies vairāku gadu Salas 
vidusskolas sapnis, jo prasītais finansējums 
Vecās skolas zālītei ir piešķirts. Protams, ka 
nelieli remonti un iegādes ir iecerētas arī PII 
„Ābelīte”, Biržu pamatskolā, bibliotēkās un 
PA „Līkumi”. 

Tikai divus gadus vairs jāmaksā veco 
aizņēmumu pamatsumma un procenti, 
kas ir 95 000 Ls ik gadu. Protams, ka 
vajadzību joprojām ir vairāk nekā spēj 
apmierināt novada budžets, bet kopumā 
var teikt, ka spējam vienoties par neat-
liekamām ikdienas vajadzībām, sociālo 
atbalstu iedzīvotājiem un realizējam arī 
projektus, kas sakārto pašvaldības in-
frastruktūru, lai cilvēkiem mūsu novadā 
patiktu dzīvot. 

Irēna Sproģe, 
Salas novada domes priekšsēdētāja                

Š.g. 30. janvāra novada domes sēdē 
izskatīti un pieņemti lēmumi šādos jautā-
jumos:

• par paveikto janvāra mēnesī (tuvā-
kajās dienās tiks pabeigti telpu remontdarbi 
Zaļā ielā 1 - 1, kas paredzētas ģimenes ārs-
ta prakses vajadzībām; nomainīta apkures 
sistēma Biržu Tautas namā, lai nepieļautu 
siltuma padeves pārtraukumus; izsludināts 
elektroenerģijas iepirkums pašvaldības un 
iestāžu nodrošināšanai ar elektroenerģiju uz 
24 mēnešiem; uzsākti darbi, lai sagatavotu 
energoauditu un tāmes Salas vidusskolas 
sporta zālei; pašvaldībai ir iespēja pieteik-
ties KPFI projektu konkursā izglītības iestā-
žu ēku energoefektivitātes paaugstināšanai; 
atkritumu šķirošanas konteineri izvietoti 
ELFLA finansētā projekta „Dalīto atkritu-
mu savākšanas laukumu izveidošana Salas 
novadā” ietvaros paredzētajās apdzīvotās 
vietās, turpinās iedzīvotāju izglītošana at-
kritumu šķirošanas jomā)

• par deputātes Sandras Kaņepas 
pilnvaru apstiprināšanu (apstiprināt depu-
tāta kandidātes Sandras Kaņepas stāšanos 
Salas novada domes deputātes amatā un 
deputātes pilnvaras; ievēlēt deputāti Sandru 
Kaņepu par Salas novada domes Finanšu 
komitejas un Komunālās komitejas locekli)

• par jaunu amata vietu izveidošanu 
(1. ar 2013. gada 1. februāri izveidot PA 
„Bāreņu nams „Līkumi”” sekojošas ama-
ta vietas: 1.1. sociālais pedagogs (kods pēc 
klasifikatora 2359 01) ar stundas tarifa likmi 
Ls 1,75; 1.2. sociālais aprūpētājs (kods pēc 
klasifikatora 3412 01) ar stundas tarifa likmi 
Ls 1,29. 2. Ar 2013. gada 1. februāri izveidot 
Sēlpils pagasta pārvaldē amata vietu – gadī-
juma darbu strādnieks (kods pēc klasifikato-
ra 9622 01) 0,7 slodzes, amata alga Ls 200,00 
(divi simti lati 00 santīmi) par 1 slodzi)

• par finansiālu atbalstu SDK „Alian-
se” dejotājiem (atbalstīt tērpu iegādi sporta 
deju pārim Ilvai Vāverei un Matīsam Auzā-
nam, piešķirot Ls 400,00)

• par saistošo noteikumu „Salas nova-
da pašvaldības 2013. gada pamatbudžets” 
apstiprināšanu

• par saistošo noteikumu „Salas nova-
da pašvaldības 2013. gada speciālais bu-
džets” apstiprināšanu

• par izglītības iestāžu un PA „Bā-
reņu nams „Līkumi”” izdevumu tāmju 
apstiprināšanu (apstiprināt izdevumus vie-
nam skolēnam (audzēknim) 2013. gadā Salas 
vidusskolā – Ls 78,57; Biržu pamatskolā – 
89,81; PII „Ābelīte” – Ls 120,67; PA „Bāreņu 
nams „Līkumi”” – Ls 279,77)

• par nekustamā īpašuma nodokļa 
atlaidi politiski represētām personām 



3
www.salasnovads.lv

(samazināt nekustamā īpašuma nodokli par 
50% 7 politiski represētām personām)

• par nodokļu atbalsta pasākuma pie-
mērošanu nekustamā īpašuma nodoklim 
(piemērot nodokļa atbalsta pasākumu ne-
kustamā īpašuma nodokļa NAP maksāju-
mam 5 personām)

• par nekustamā īpašuma nodokļa pa-
rāda piedziņu (piedzīt nekustamā īpašuma 
nodokli no 2 personām)

• par parāda dzēšanu (atļaut SIA „Vī-
gants” dzēst parādu 885,32 LVL dzīvokļa 
īpašumam Zaļā iela 1 - 1, Salā, Salas pagas-
tā, Salas novadā; atļaut SIA „Vīgants” dzēst 
parādu 175,87 LVL dzīvokļa īpašumam Su-
sējas ielā 20-27, Salā, Salas pagastā, Salas 
novadā)

• par līdzfinansējumu projektiem 
(piešķirt ar ES Kohēzijas fonda līdzekļiem 
līdzfinansētā, Salas novada pašvaldības 
iesniegtā projekta „Normatīvo aktu pra-
sībām neatbilstošās Salas novada Salas 
pagasta izgāztuve „Gustiņu Rāceņi” 
Nr.56868/5303/PPV rekultivācija” īsteno-
šanai 8090,60 LVL un projekta „Normatī-
vo aktu prasībām neatbilstošās Salas no-
vada Salas pagasta izgāztuves „Ielejas” 
Nr.56868/5298/PPV rekultivācija” īsteno-

šanai 8763,93 LVL)
• par sociālās aprūpes pabalsta pie-

šķiršanu (piešķirt aprūpes pabalstu 2 per-
sonām)

• par pašvaldības pabalstu piešķirša-
nu (piešķirti pabalsti 7 personām medicīnas 
pakalpojumu apmaksai, 1 personai atteikts 
piešķirt pabalstu)

• par Salas novada pašvaldībai īpa-
šumā, tiesiskajā valdījumā un lietojumā 
reģistrēto kadastra objektu salīdzināša-
nas sarakstu pēc stāvokļa uz 31.12.2012. 
apstiprināšanu

• par vienkāršoto renovāciju (piekrist 
veikt Salas vidusskolas sporta zāles vienkār-
šoto renovāciju projekta „Energoefektivitā-
tes paaugstināšana Salas vidusskolas sporta 
zālē” ietvaros)   

• par zemes nomas līgumu slēgšanu 
(noslēgt zemes nomas līgumu par zemes vie-
nības 0,16 ha platībā „Priedulāji” iznomāša-
nu līdz 2014. gada 31. decembrim)

• par mazēku būvniecību (atļauts būvēt 
mazēku (malkas šķūnīti) 2 personām)       

• par palīdzību dzīvokļa jautājumu 
risināšanā (2 personām piešķirta dzīvojamā 
platība, 1 - atteikts piešķirt dzīvojamo pla-
tību);

• par īres līguma pagarināšanu (paga-
rināts īres līgums ar 1 personu)

• par īres līguma izbeigšanu (izbeigts 
īres līgums ar 2 personām)

• par deklarētās dzīvesvietas anulē-
šanu (anulēta deklarētā dzīvesvieta 4 per-
sonām)

• par dzīvesvietas deklarēšanu (at-
teikts deklarēt dzīvesvietu 1 personai paš-
valdībai piederošā dzīvoklī) 

• par nedzīvojamo telpu nomu (iznomāt 
nekustamo īpašumu – nedzīvojamās telpas 
Zaļā ielā 1 - 1, Salā, Salas pagastā, Salas no-
vadā, 69,2 m² platībā, kas sastāda 692/14838 
kopīpašuma domājamās daļas no daudzdzī-
vokļu mājas un zemes SIA „ Nadeta”) 

• par atvaļinājuma piešķiršanu domes 
priekšsēdētājai I. Sproģei (piešķirt domes 
priekšsēdētājai I. Sproģei atvaļinājumu no 
07.02. - 13.02. un no 04.03. - 17.03.2013.)

Nākošā kārtējā domes sēde 2013. gada 
27. februārī plkst. 14.00.

* Salas novada domes sēdes protokoli 
publicēti mājas lapā www.salasnovads.lv sa-
daļas „Novada dome” apakšsadaļā „Domes 
sēžu protokoli”.

Ingūna Rēķe,
personāla nodaļas vadītāja

NOVADA DOMĒ
turpinājums no 2. lpp.

Projektu
aktualitātes

Ceturtās kārtas projektu iesniegumu 
pieņemšana Eiropas Savienības Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai 
(ELFLA) un Lauku attīstības program-
mas (LAP) pasākumam “Infrastruktūra, 
kas attiecas uz lauksaimniecības un mež-
saimniecības attīstību un pielāgošanu” 
īstenošanai” pieņemšana notiks no 2013. 
gada 8. februāra līdz 2013. gada 11. 
martam.

Trīspadsmitās kārtas projektu iesniegu-
mu pieņemšana Eiropas Savienības Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai 
(ELFLA) un Lauku attīstības programmas 
(LAP) pasākumam “Lauku saimniecību 
modernizācija” TIKAI ATBILSTĪGĀM 
LAUKSAIMNIECĪBAS PAKALPOJU-
MU KOOPERATĪVAJĀM SABIEDRĪ-
BĀM  notiks no 2013. gada 8. februāra 
līdz 2013. gada 11. martam.

Projektu iesniegumu pieņemšana Eiro-
pas Savienības Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai (ELFLA) un Lauku 
attīstības programmas (LAP) 9. kārtai pa-
sākumā “Tūrisma aktivitāšu veicināšana” 
notiks no 2013. gada 28. janvāra līdz 2013. 
gada 28. februārim.

Ligita Kadžule, 
VLT Salas novada

lauku attīstības konsultante

2012. gada 11. decembrī pieņemti Ministru kabineta noteikumi Nr. 868 „Noteikumi par 
valsts sociālās apdrošināšanas iemaksu likmes sadalījumu pa valsts sociālās apdrošināšanas 
veidiem 2013. gadā”. VSAOI likmes ir šādas:

Sociāli apdrošināmās personas
Darba 
ņēmēja 
likmes 
daļa, %

Darba 
devēja 
likmes 
daļa, %

Kopējā
likme, %

Darba ņēmējs, kā arī iekšzemes darba ņēmējs pie darba devēja 
– ārvalstnieka vispārējā gadījumā (arī I, II vai III grupas invalīds) 11,00 24,09 35,09**
Darba ņēmējs, kā arī iekšzemes darba ņēmējs pie darba devēja 
– ārvalstnieka, kurš sasniedzis vecumu, kas dod tiesības saņemt 
valsts vecuma pensiju (arī pensiju, kas piešķirta ar atvieglotiem 
noteikumiem)

9,45 20,68 30,13

Darba ņēmējs, kā arī iekšzemes darba ņēmējs pie darba devēja 
– ārvalstnieka, kurš ir:
- izdienas pensijas saņēmējs;
- invalīds – valsts speciālās pensijas saņēmējs

10,20 22,35 32,55

Darba ņēmējs, kurš tiek nodarbināts brīvības atņemšanas soda 
izciešanas laikā (arī I, II vai III grupas invalīds) 9,86 21,59  

31,45
Darba ņēmējs, kurš tiek nodarbināts brīvības atņemšanas 
soda izciešanas laikā un ir sasniedzis vecumu, kas dod tiesības 
saņemt valsts vecuma pensiju (arī pensiju, kas piešķirta ar 
atvieglotiem noteikumiem)

8,34 18,26
 
 
26,60

Pašnodarbinātais (arī I, II vai III grupas invalīds, izdienas 
pensijas saņēmējs, invalīds – valsts speciālās pensijas saņēmējs) - -  

32,17
Pašnodarbinātais, kurš sasniedzis vecumu, kas dod tiesības 
saņemt valsts vecuma pensiju (arī pensiju, kas piešķirta ar 
atvieglotiem noteikumiem)

- -  
29,71

Pašnodarbinātais – nekustamā īpašuma apsaimniekotājs - - 29,02
Ārvalstu darba ņēmējs pie darba devēja – ārvalstnieka - - 33,19

Atgādinu, ka 2013. gadā iedzīvotāju ienākuma nodokļa likme ir 24 procenti.
Informācijas avots: www.laukutikls.lv

L. Kadžule, 
VLT Salas novada lauku attīstības konsultante

Valsts Sociālās Apdrošināšanas obligātās 
iemaksu (VSAOI) likmes 2013. gadā



4 www.salasnovads.lv

INFORMĀCIJAI

Par gājēju pāreju pie
Salas vidusskolas 
sākumskolas

7. janvārī Salas novada dome saņēma 
Salas vidusskolas pedagogu un skolēnu 
vecāku iesniegumu par luksofora ierīko-
šanu uz gājēju pārejas starp vidusskolu 
un sākumskolu. Salas novada speciālisti 
apsekoja minēto vietu un atbalstīja iedzī-
votāju priekšlikumu par luksofora ar pogu 
ierīkošanas nepieciešamību. Šajā sakarā 
Salas novada domes priekšsēdētāja Irēna 
Sproģe lūdza Va/s “Latvijas Valsts ceļi” 
Satiksmes organizācijas pārvaldei rast ie-
spēju ierīkot luksoforu uz gājēju pārejas. 
23. janvārī ir/tika saņemta atbilde no Va/s 
“Latvijas Valsts ceļi” Satiksmes organizā-
cijas pārvaldes direktora. M. Žaļaiskalns 
atbild: 

„Atbildot uz Jūsu lūgumu par gājēju 
pārejas aprīkošanu ar luksoforu uz valsts 
reģionālā autoceļa P76 Aizkraukle – Jē-
kabpils Salas ciematā, informējam, ka lai 
uzlabotu satiksmes drošību 2012. gadā šajā 
vietā ir uzstādītas ātruma ierobežojošās 
zīmes 30km/h. Lai ierīkotu luksoforu ir 
jāveic iepirkums projektēšanai, jo mūsu 
rīcībā nav izstrādāta gājēju luksofora būv-
niecībai nepieciešamā projekta dokumen-
tācija taču tam pašlaik nav pieejams finan-
sējums. „Melno punktu” un citu satiksmei 
bīstamu vietu likvidācija notiek saskaņā ar 
prioritāšu sarakstu, taču pašlaik tā rakstis-
ki ir apstājusies un ne projektēšanas ne arī 
būvniecības darbiem nav pieejams finansē-
jums. Jāņem vērā, ka citur autoceļu tīklā 
pastāv daudz nopietnākas gājēju problē-
mas un netiek realizēti pat projekti, kuriem 
jau ir izstrādāta projekta dokumentācija, 
bet esošā neregulējamā gājēju pāreja ir 
viena no vislabāk aprīkotajām pārejām 
novadā.

VAS „Latvijas Valsts ceļi” apzinās sa-
tiksmes un mazaizsargāto satiksmes da-
lībnieku problēmas uz valsts reģionālā 
autoceļa P76 Aizkraukle – Jēkabpils salas 
ciematā un neiebilst luksofora ierīkošanai, 
bet ceļu nozarei samazinātā finansējuma 
apstākļos gājēju pārejas aprīkošana ar 
luksoforu tuvākajā laika netiek plānota. 
Tas tiks izdarīts iespējami īsākā laikā, pa-
lielinoties finansējumam satiksmes drošī-
bas projektu realizācijai.”

Aicinu, cienījamie transporta līdzekļu 
vadītāji, ievērosim uzstādītās ātruma iero-
bežojošās zīmes un rūpēsimies par mūsu 
bērnu drošību.

Kristīne Jucīte,
Sabiedrisko attiecību un

Jaunatnes lietu speciāliste

31. janvārī Salas pagastā notika Salas 
novada struktūrvienību vadītāju informatīva 
tikšanās ar novada domes priekšsēdētāju Irē-
nu Sproģi. Tikšanās laikā pārrunāja par no-
vadā dzīvojošo bērnu un jauniešu iesaistīšanu 
dažādās aktivitātēs šā gada vasarā. Izglītības, 
kultūras iestāžu pārstāvji un sporta organi-
zators līdz 1. martam iesniegs priekšlikumus 
par pasākumiem, kuros iesaistīs bērnus un 
jauniešus, lai veicinātu interesantu un lietde-
rīgu laika pavadīšanu vasaras brīvdienās.  

Salas novada iedzīvotāji, lūdzam arī Jūs 
piedalīties bērniem un jauniešiem draudzī-
gas vides veidošanā piedāvājot savas idejas 
un priekšlikumus. Aicinām pieteikties brīv-
prātīgos, kuri varētu nodot bērniem savas 
prasmes.

Kristīne Jucīte,
Sabiedrisko attiecību un

Jaunatnes lietu speciāliste
Tālr.: 6 52 37748

E-pasts: referente@salas.lv

Hipotēku banka šobrīd mainās, un šo pār-
maiņu mērķis ir koncentrēt spēkus valsts atbalsta 
sniegšanai un uzņēmumu attīstībai visā Latvijā.

Par pārmaiņām Hipotēku bankā un tās tā-
lākās darbības vīziju stāsta Jēkabpils filiāles 
vadītāja Mārīte Lazdiņa.

Kādas pārmaiņas šobrīd notiek Hipotē-
ku bankā? 

Daudzus gadus Hipotēku banka strādājusi 
divos virzienos. No vienas puses, sniedzot vi-
sus ierastos banku pakalpojumus – norēķinus, 
noguldījumus, maksājumu kartes, hipotekā-
ros kredītus u.c. No otras puses – piedāvājot 
klientiem īpašas valsts atbalsta programmas, 
kas domātas Latvijai svarīgu jomu attīstībai 
un sevī ietver papildu finansējumu no valsts, 
Eiropas Savienības vai citu finansētāju puses.

Komercbanku sektors Latvijā ir attīstīts, 
tur valda konkurence, bankas investē produktu 
attīstībā, līdz ar to ierastos banku pakalpoju-
mus klienti var kvalitatīvā līmenī saņemt jeb-
kurā bankā. Tāpēc šo darbības lauku iespējams 
un ir lietderīgi nodot privātajam sektoram. Pēc 
rūpīgi veiktas izpētes un pretendentu atlases 
konkursa kārtībā šo pakalpojumu tālākai ap-
kalpošanai ir atrasts stabils un drošs partneris. 
24. novembrī uz Swedbank pilnībā pārgāja 
mūsu komercdaļas klientu apkalpošana. Gri-
bētos īpaši uzsvērt, ka citai bankai tika nodota 
tikai daļa klientu, mēs turpinām apkalpot vai-
rākus tūkstošus attīstības daļas klientu. 

Rezultātā mēs kā banka varam savus re-
sursus virzīt tieši tām jomām, kurās finanšu 
tirgus nesniedz finansējumu pietiekamā apjo-
mā. Tā, piemēram, biznesa uzsācēji un mikro 
uzņēmumi, inovatīvas ražotnes, jaunas vai 
specifiskas nozares – tas viss būs mūsu galve-
nais darba lauks. Plānojam optimizēt un uzla-
bot valsts atbalsta sniegšanu, kā arī saglabāsim 
klientu konsultāciju iespējas visā Latvijā.

Vai arī turpmāk būsiet reģionos?
Saglabāsies filiāļu tīkls. Šobrīd mums ir de-

viņas filiāles, tajā skaitā arī Jēkabpils filiāle. Līdz 
ar norēķinu pakalpojumu pārtraukšanu plašākai 
sabiedrībai, mainīsies klientu apkalpošanas mo-
delis. Norēķinu grupu vietā pakāpeniski veido-
sim klientiem viegli pieejamas un ērtas konsul-
tāciju vietas, arī tajās novados, kur agrāk nav bi-
jušas mūsu norēķinu grupas, piemēram, Līvānos. 
Tas ļaus konsultēt interesentus par valsts atbalstu 
pēc iespējas tuvāk viņu dzīves vietai. 

Kas ir tie uzņēmumi, kam visvairāk va-
jadzīgs valsts atbalsts? 

Parasti attīstības bankas sniedz savu at-

balstu tiem klientiem un projektiem, kurus no 
komercbanku viedokļa nav ekonomiski izdevī-
gi finansēt. Iemesli tam var būt visdažādākie 
– saistīti ar paaugstinātiem riskiem, piemēram, 
jaundibināts uzņēmums, nepietiekams nodro-
šinājums, ļoti strauja uzņēmuma izaugsme, vai 
augstām apkalpošanas izmaksām, piemēram, 
ļoti mazi projekti, biznesa uzsācēji bez iepriek-
šējas pieredzes. Sniegt atbalstu uzņēmumu at-
tīstībai – tas ir un būs mūsu galvenais uzde-
vums. Turklāt valstiski nozīmīgi, ka program-
mās finansētie projekti rada papildu nodokļus, 
darba vietas, pilda sociālo funkciju reģionos un 
sabalansē ekonomiku.

Kopš 2009. gada Hipotēku banka dažādām 
uzņēmēju vajadzībām piešķīrusi jau 255 mil-
jonus latu, atbalstīti vairāk nekā 3700 Latvijas 
uzņēmēju projekti, saglabātas esošās un radītas 
daudzas jaunas darbavietas.

Jāteic, ka Zemgales uzņēmēji ir gana aktīvi 
– kopš 2009. gada esam piešķīruši finansējumu 
vairāk nekā 700 projektiem Zemgalē par kopējo 
summu 40 miljoni latu. Tajā skaitā ar Starta prog-
rammas atbalstu darbību uzsākuši vairāk nekā 
100 jauni uzņēmumi. Tieši Zemgalē vislielāko 
finansējumu no visiem reģioniem esam snieguši 
lauksaimniekiem – atbalstīti teju 240 projekti.

Hipotēku banka ir ieguvusi arī lauk-
saimnieku uzticību.

Mūsu īpašā niša ir lauku saimnieki. Tas 
ir bizness, kurā mums ir liela pieredze, kuru 
izprotam, mēs zinām, kas lauksaimniekam va-
jadzīgs, un spējam precīzāk prognozēt projekta 
īstenošanu. Ne velti jaunajā zemes kreditēša-
nas programmā lauksaimnieku projektu pie-
ņemšana un izvērtēšana ir uzticēta tieši mums.

Kā klienti var uzzināt, vai viņi var sa-
ņemt valsts atbalstu?

Par valsts atbalsta iespējām klients var 
uzzināt no bankas konsultanta, taču vēl pirms 
vizītes bankā piedāvājam unikālu iespēju – ie-
skatīties programmu kalkulatorā mūsu mājas 
lapā. Tur, atbildot uz dažiem vienkāršiem jau-
tājumiem par savu uzņēmumu, ātri var uzzi-
nāt, kura programma varētu būt atbilstošākā, 
kā arī uzreiz var pieteikties konsultācijai.

Protams, informāciju var meklēt interneta 
mājas lapā www.hipo.lv, mūsu filiālēs vai zva-
not uz informatīvo tālruni 80 000 100.

Jēkabpils filiāle atrodas Brīvības 116, Jē-
kabpilī, konsultācijas un pieteikšanās pa tāl-
runi 6 52 33722 vai 26414128.

Hipotēku banka vēlas Jūs iedrošināt īs-
tenot savas biznesa idejas!

Struktūrvienību vadītāju tikšanās

Hipotēku Banka aktīvi turpina
uzņēmumu finansēšanu



5
www.salasnovads.lv

Izlietotā iepakojuma šķirošana sākas 
mājās. Jāizveido atbilstošs daudzums atkri-
tumu tvertnes, atkarībā no tā, kādas ir iespē-
jas atkritumus tālāk nogādāt atkritumu šķi-
rošanai paredzētajos publiskajos atkritumu 
konteineros. Pilnībā pietiek ar divām tvert-
nēm: viena paredzēta sadzīves atkritumiem, 
bet otra – šķirotajiem atkritumiem, ko pēc 
tam viegli var sašķirot uz vietas un samest 
attiecīgajos papīra, stikla vai plastmasas 
konteineros. Stikla un plastmasas iepako-
jums pirms izmešanas jāizskalo. Pretējā 
gadījumā pārtikas paliekas sāks bojāties un 
no konteineriem var izplatīties nepatīkama 
smaka. Pirms izmešanas izlietotais iepako-
jums, kartona kastes, PET pudeles jāsaplaci-
na, lai tās konteinerī aizņemtu mazāk vietas.

Salas novadā tiks izvietoti trīs krāsu 
atkritumu konteineri: zili, dzelteni un zaļi. 

Zilie konteineri ir paredzēti papīram, 
avīzēm, žurnāliem, brošūrām, katalogiem, 
grāmatām, kartonam, saplacinātām kartona 
kastēm. Papīrs un kartons sastāda apmēram 
27% no kopējās atkritumu plūsmas. Papīra 
izejmateriāls ir celuloze, ko iegūst no kok-
snes. Lai saražotu 1 tonnu celulozes, nepie-
ciešams apmēram 3,5 tonnas koksnes vai 12 
– 14 koki, rezultātā iegūstot 1 tonnu biroja 
papīra. Taču vienu tonnu biroja papīra iespē-
jams iegūt arī tad, ja pārstrādā apmēram 1,3 
tonnas makulatūras.  

Otrreizējā ražošanā no pārstrādātā papī-
ra ražo papīru zīmēšanai, ietinamo papīru, 
olu kastītes, siltumizolācijas vati, tapešu pa-
matnes papīru, avīzes, biroja un tipogrāfijas 
papīru, kartona kastes, salvetes un citus pa-
pīra izstrādājumus. 

Vai jūs zinājāt, ka:
• Jebkuru papīra lapu var pārlocīt ne vai-

rāk kā 8 reizes;
• No rūpnīcām, kas ražo papīru, rodas 

ūdens un gaisa piesārņojums, jo veidojas sil-
tumnīcas efektu izraisošas gāzes, noturīgie 

organiskie piesārņotāji (NOP);
• Latvijā katrs cilvēks patērē aptuveni 

40 kg papīra gadā;
• Pārstrādājot papīru tiek saglabātas 

mežu platības, samazināts ūdens patēriņš 
papīra ražošanā un kopējais atkritumu dau-
dzums;

• Papīra pagatavošana no otrreizēji sa-
vākta materiāla ietaupa enerģiju līdz 80%, 
samazina gaisa piesārņojumu līdz 70%;

• Papīru var pārstrādāt sešas reizes, to-
mēr ar katru pārstrādes reizi pasliktinās me-
hāniskās un apdrukas īpašības.

Dzeltenie konteineri ir paredzēti plast-
masas (PET) dzērienu pudelēm, plastmasas 
maisiņiem, plēvēm. Plastmasas atkritumiem 
jābūt saplacinātiem un bez ēdienu paliekām. 
Plastmasas iepakojumu atkārtota izman-
tošana vai pārstrāde ne tikai ietaupa naftas 
resursus, bet arī pasargā atmosfēru no sil-
tumnīcas efektu radošajām gāzēm un citiem 
vides piesārņojumiem. 4% no visa naftas pa-
tēriņa izmanto plastmasas produkcijas ražo-
šanai. Pārstrādājot 1 tonnu plastmasas, tiek 
ietaupītas 1,8 tonnas naftas produktu. 

No nesasmalcinātām PET pudelēm ie-
spējams izgatavot polimērbetona izstrādāju-
mus, piemēram, bruģa ķieģeļus. Pārstrādājot 
plastmasas atkritumus, tiek ražoti plaukti, 
plēves, logu rāmji, paklāji, drenāžas cauru-
les, puķu podi, apģērbs, segas, paklāji, atkri-
tumu maisiņi, pārtikas iepakojums, vienreiz 
lietojamie galda trauki un piederumi, kā arī 
citas noderīgas lietas.

Vai jūs zinājāt, ka:
• Pārstrādājot 1 plastmasas pudeli tiek 

ietaupīta enerģija, lai 60W spuldze degtu 6 
stundas;

• Lai izgatavotu flīša džemperi ir nepie-
ciešamas 25 divlitrīgas PET pudeles;

• Sadedzinot PET pudeli, izdalās dioksīns, 
kas ir indīga un kancerogēna viela. Dioksīns 
neizdalās no organisma, bet gan uzkrājas un 

kaitīgi iedarbojas uz aknām, imūnsistēmu, 
nervu, endokrīno un reproduktīvo sistēmu;

• Nonācis atkritumu poligonā, plastma-
sas iepakojums nenoārdās pat 100 gadu laikā. 

Zaļie konteineri paredzēti stikla bur-
kām, pudelēm, logu stiklam. Stikla ražošana 
ir energoietilpīga un dārga, tāpēc nepiecie-
šams tā izstrādājumus izmantot pēc iespējas 
ilgāk. Ražojot stikla izstrādājumus, ir eko-
nomiski un dabai draudzīgi pievienot līdz 
30% lietoto stiklu. Stiklu ir iespējams pār-
strādāt bezgalīgi, iegūstot tādas pašas kva-
litātes stiklu kā pirmajā reizē. Stikla tara, 
kura netiek atšķirota, bet apglabāta atkri-
tumu poligonā, nekad nesadalīsies. Otrreiz 
pārstrādājot stiklu, to var atkārtoti izmantot 
kā pārtikas un dzērienu iepakojumu.

Vai jūs zinājāt, ka:
• Pārstrādājot 1 stikla pudeli, var ietau-

pīt tik daudz enerģijas, lai darbinātu tele-
vizoru 15 minūtes vai 4 stundas darbinātu 
vienu 100 vatu spuldzi;

• Stikla sadalīšanās apkārtējā vidē ir tik 
ilgstošs process, ka stikls, kas darināts Tu-
vajos Austrumos pirms 3000 gadiem, ir labi 
saglabājies un atrodams vēl mūsdienās;

• Ražojot jaunus stikla izstrādājumus no 
otrreizēji pārstrādāta stikla, katra šim no-
lūkam izmantotā pārstrādātā stikla pudele 
samazina gaisa piesārņojumu par 20% un 
ūdens piesārņojumu par 50%.

Pēc statistikas datiem nedēļas laikā 
viens cilvēks vidēji rada 5 kg atkritumu, 
mēneša laikā – 20 kg, gadā – vidēji 240 kg. 
Ik gadu Latvijā no jauna uzkrājas līdz 700 
tūkstošiem tonnu sadzīves atkritumu, no 
kuriem vien aptuveni 70% nonāk poligonos. 
Katrs noteikti ir redzējis, kur nonāk pārējie 
30% atkritumu. Tāpēc aicinu katram novada 
iedzīvotājam būt atbildīgam un nepiedrazot 
mežus, ceļmalas, pludmales un citas vietas, 
saudzēt Latvijas dabu un šķirot atkritumus!

Inga Avotiņa

INFORMĀCIJAI

16. februārī, plkst. 11:00 seminārs “Vai 
Tu zini, ko vēlas Tavs suns?”. Seminārā varēs 
uzzināt par suņu šķirnes izvēli, barošanu, suņu 
socializāciju un paklausību. Semināru vadīs 
profesionāls kinologs Aleksandrs Marjonovs. 

16. februārī, plkst. 11.00 semināru cik-

la “Svētki dvēselei” seminārs “Kā iemīlēt 
pašai sevi” 3. nodarbība. Šoreiz runāsim 
par sievietes un vīrieša savstarpējām attiecī-
bām.  Vīrieši un sievietes dzīvo atšķirīgās pa-
saulēs, viņiem ir atšķirīgas vērtību sistēmas 
un uzvedības likumi. Sievietes ir tās, kas šīs 

atšķirības un vīriešu izturēšanos var būtiski 
izmainīt.  Pasniedzēja personiskās meistarī-
bas trenere Sarmīte Šmite. 

Kursi un semināri notiek: Jēkabpils 
TITC mācību telpās, Rīgas ielā 150a. Pieteik-
šanās: tālr. 652 21333 vai e-pasts; titc@titc.lv

AS „Latvijas Valsts Meži” 2013. gadā uz-
ņēmums plānoto veikt meža stādīšanu 10240 
ha apjomā, atjaunoto meža platību agroteh-
nisko kopšanu 26600 ha apjomā, atjaunoto 
meža platību papildināšanu 1500 ha apjomā, 
atjaunoto meža platību aizsardzību pret bojā-
jumiem 4900 ha apjomā. 

Plānoto meža stādīšana darbu veikšanai 
2013. gadā plānots piesaistīt ap 500 darba 

darītājus, bet atjaunoto meža platību agroteh-
niskajā kopšanā aptuveni 400 strādniekus. 

Sīkāku informāciju par izsludinātajiem 
mežsaimniecisko darbu konkursiem, pieteik-
šanās termiņiem visās uzņēmuma mežsaim-
niecībās iespējams atrast uzņēmuma mājas 
lapas sadaļā: PUBLISKIE IEPIRKUMI – 
MEŽSAIMNIECISKIE DARBI.  

http://www.lvm.lv/lat/profesionaliem/

publiskie_iepirkumi/iepirkumi_virs_20000_
lvl/mezsaimnieciskie_darbi/

http://www.lvm.lv/lat/profesionaliem/
publiskie_iepirkumi/iepirkumi_virs_20000_
lvl/mezsaimnieciskie_darbi/]

Informācijas avots: Latvijas Valsts Meži
L. Kadžule,

VLT Salas novada
lauku attīstības konsultante

Jēkabpils Tālākizglītības un informācijas tehnoloģiju centrs februārī piedāvā

Šķirosim atkritumus!

AS „Latvijas valsts meži” aicina pieteikties uzņēmumus un privātpersonas 
darbiem mežā



6 www.salasnovads.lv

IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS

turpinājums 7. lpp.

2012. gada 5. decembrī uz tradicionālo 
kopīgo pedagoģisko sēdi „21. gadsimta kom-
petences dzīves kvalitātei” pulcējās Salas 
novada skolas. Šoreiz uzņemšanu organizēja 
Salas vidusskolas kolektīvs. Par jaunāko paš-
māju izglītībā uzrunu teica Salas novada do-
mes priekšsēdētāja Irēna Sproģe. Lai iegūtu 
jaunu ieskatu pedagoģiskajās norisēs valstī , 
tika uzaicināta LU PPF, Mag paed., doktorante 
Anita Skalberga, kura skolotājiem stāstīja par 
„Mediju pedagoģiju un skolotāju mediju kom-
petenci” un vadīja skolotāju darba grupu par 
tēmu „Pedagoģiskā mīlestība un optimisms 
ģimenē un skolā”. Vidusskolas skolotāji rūpī-
gi gatavojās darba grupu vadīšanai. Skolotāja 
P.Stirna iepazīstināja skolotājus ar skolas vēs-
tures izpētes kabineta lomu mācību procesā, 
skolotāja D. Tropa ieveda skolotājus „dzīvajās 
pārvērtībās”, par dzīves jēgas meklējumiem 
runāja kristīgās mācības skolotāja A. Cīru-
le, skolas psiholoģe S. Jaševa iepazīstināja ar 

”informācijas nodošanās prasmēm kvalitatīvai 
izglītībai”, aktīvajā lasīšanā skolotājus ievadīja 
E. Kakarāne, kopā ar I. Ozoliņu ” mācījāmies 
darot”. Viena no interesantākajām tēmām bija 
skolotāju V. Banderes un E. Briškas piedāvātā 
„Mācību satura un valodas integrēta apguve”, 
par šāda veida metodiku pavasarī esam mācī-
jušās Jelgavas Spīdolas ģimnāzijā. V. Rudzīte 
padziļināja skolotāju zināšanas par „PowerPo-
int 2010 – efektīvākajiem veidiem prezentāciju 
gatavošanai”. Un, protams, lepojāmies arī ar 
savu Eiropas kluba „ES Sveiks” darbību, to 
vada skolotāja I. Sauska. Priecājos par skolotā-
ju sasniegumiem, par kuriem varam stāstīt ci-
tiem, radošumu, ceru, ka Biržu internātpamat-
skolas un Biržu pamatskolas skolotāji saskatīja 
savam darbam kādu radošu dzirksti. Paldies 9. 
klases skolniecei M. Briškai par jaukās noska-
ņas radīšanu izstādes Salas kultūras namā.

Janīna Riška,                                                                                                 
Salas vidusskolas direktore

28. janvāris – skolu atbalsta kustības 
„Draudzīgais aicinājums” dzimšanas diena. 
1935. gada 28. janvārī Kārlis Ulmanis aici-
nāja katru latvieti atbalstīt savu pirmo skolu, 
dāvinot tai grāmatas, sporta inventāru, mū-
zikas instrumentus un citas skolai noderīgas 
lietas.

Cēsu Draudzīgā aicinājuma ģimnāzija 
un fonds aicināja pie sevis aktīvākos mēdi-
ju pārstāvjus, skolotājus un skolēnus, kuru 
vārds izskanējis starptautiskajās olimpiādēs. 
Starp ciemiņiem bija mūsu skolotāja Daina 
Sondore. Ir novērtēta mūsu skolotājas Dainas 
Sondores un Salas vidusskolas bijušā skolē-
na Jāņa Briškas sadarbība ar pateicības raks-
tu un Draudzīgā Aicinājuma fonda medaļu.  
Lai skolotājai pietiek enerģijas meklēt un at-
tīstīt nākošos talantus! 

Janīna Riška,
 Salas vidusskolas direktore

Janvāris Biržu 
internātpamatskolā 
aizritējis kā 
sveiciens ziemai

Tas iesākās ar radošo darbu konkursu 
par ziemu. Tajā veiksmīgākie autori bija 
Kristīne Krauča, Emīls Spīdainis, Laura 
Jaudzema, Anna Abakumova, Zane Viliška 
un Līna Osipova. 

Kopā pulcējas Salas novada 
skolu pedagogi

“Draudzīgais 
aicinājums”



7
www.salasnovads.lv

IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS

turpinājums no 6. lpp.

Jau trešo gadu janvārī Salas vidusskolā 
ir noslēgusies ikgadējā visas Latvijas lasī-
šanas veicināšanas programma „Bērnu un 
jauniešu žūrija”. 

Kas ir „Bērnu un jauniešu žūrija”? 
Lasīšanas veicināšanas iniciatori un 
koordinatori ir Latvijas Nacionālā bib-
liotēka, Valsts Kultūrkapitāla fonds un 
Latvijas Bibliotekāru biedrība. Īpaša ek-
spertu komisija, kurā ir pazīstami rakst-
nieki, augstskolu pasniedzēji, Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas darbinieki izvēlas 
grāmatas no iepriekšējā gadā izdotajām 
labākajām gan tulkotām, gan oriģinālli-
teratūras grāmatām bērniem no 1. līdz 
12. klasei. Bērniem tās ir jāizlasa, jāno-
vērtē un jāiesaka arī citiem. 2012. gadā 
510 Latvijas bibliotēkas aicināja bērnus 
kļūt par grāmatu lasīšanas ekspertiem. 

1. – 4. klašu grāmatu ekspertiem prieks par izlasīto.

6. klases grāmatu ekspertiem prieks
par paveikto.

Lūk, viens radošs darbs:

„Ziemas prieki”
Kamaniņas paņēmusi,
Mazā māsa ļoti klusi.
Smiedamās un griezdamās
Ārā tās nu izvilkusi.
Sniegs nu tīrīts nebij sen.
Kā lai tagad kalnā tiek?
Soli spērusi nu droši,
Kupenā tā pazudusi.
Brālītis to meklējis,
Galvu stipri saķēris.
Ārā aši izskrējis,
Nu, lūk, mazā pazudusi!
Sniegā peļķe sasalusi,
Mazā māsa pakritusi.
Brālis māsiņu nu augšā ceļ
Abi siltumā jau skrej.
     /Anna Abakumova 6. klase./

Tuvojoties 1991. gada barikāžu aizstāvju 
atceres dienai, notika viktorīna, kas lika pa-
domāt par tām dienām pirms 22 gadiem, no-
tika klases stundas veltītas janvāra dienām. 
Daļa skolēnu iededza Barikāžu aizstāvju at-
ceres dienu ugunskuru pie Biržu tautas nama 
un uzmanīgi ieklausījās barikāžu atmiņās. 

23. janvārī 1. – 2., 3. – 4. un 5. – 6. kla-
šu deju kolektīvi kopā ar saviem vadītājiem 
Gitu un Juri Ratniekiem Salas kultūras namā 
izdejoja ciku cakām deju takas, aplaudēja ci-
tiem deju kolektīviem un atpūtās diskotēkā.

Šajā pašā dienā skolā notika disko kar-
nevāls „Čūskas gadā ieejot”, kurā dejoja da-
žādi zvēri, putni, kukaiņi. Protams, tie bija 
„maskojušies” mūsu skolas skolēni. Veik-
smīgākās un interesantākās maskas saņēma 
balvas. Tad smaids rotāja Papagaiļa, Cāļa, 
Kaķu, Taureņa, Pele, Lāča, Pumas un Tīģe-
ra sejas. Paldies par ieguldīto darbu masku 
gatavošanā un jautrajiem priekšnesumiem!

Mēnesis noslēdzās ar „Sniega priekiem”, 
kuros iesaistījās gan lieli, gan mazi, gan jau-
ni un ne tik jauni – visi. Priecājamies par 
šo balto brīnumu – sniegu. Sniegu nesām, 
vēlām, metām, pa to braucām ar ragavām, 
slēpēm, pat futbolu spēlējām, bet noslēgumā 
sildījāmies pie ugunskura, dzerot siltu tēju 
un cepot desiņas. Ziema taču ir tik jauka!

Sasildīties var arī pie sveces liesmiņas, 
bet sasildīties var arī kopā strādājot. Kera-
mikas pulciņš (vadītāja Marija Lukjanova) 
savu roku siltumu ieliek savos darbos, šoreiz 
izstādei Biržu tautas namā „Sveces un sveč-
turi” tika sarūpēti svečturi, katrs ar savu 
sirds siltumu un prieku.

Vizuālās mākslas pulciņš (vadītāja Inese 
Ribāka) savukārt savu sirds siltumu ielika 
pašu gatavotās svecēs.

Kas vēl teiks, ka ziema ir auksta?
Balta, skaista, sportiska, darbīga gan. 

       Ingūna Ļevāne, skolotāja

„Bērnu un jauniešu žūrija 2012”
Salas vidusskolā

Un pirmo gadu (11 pastāvēšanas gados) 
par grāmatu ekspertiem varēja kļūt arī 
bērnu vecāki.

Mūsu skolā par grāmatu ekspertiem ir 
kļuvuši 27 skolēni (pagājušajā gadā 20), kā 
arī viena divu skolnieču mamma.

Jau no septembra skolēni aktīvi iesais-
tījās grāmatu lasīšanā. Viens otram stās-
tīja, ieinteresēja, aicināja nākt uz skolas 
bibliotēku. Arī pēc grāmatu izlasīšanas 
klasēs notika pārrunas par izlasīto. 1. klasē 
novembrī kopīgi lasījām grāmatu „Kurmī-
tis un bikses”, bet pēc tam bērni darināja 
(gan tikai uz papīra) Kurmītim bikses. Jo 
grāmatā Kurmītis ļoti, ļoti vēlējās sev bik-
ses ar daudzām kabatām, kur varētu salikt 
tik ļoti noderīgās lietas! Decembrī 6. klasē 
žūrijas dalībnieki saviem klases biedriem 
stāstīja par izlasīto.

31. janvārī skolas bibliotēkā sapulcē-
jās visi jaunie grāmatu eksperti, lai vēl-
reiz atcerētos, kā sauca izlasītās grāmatas, 
kur norisinājās darbība, kā sauca grāmatu 
autorus, kādas īpašas pazīmes bija katrai 
grāmatai utt. Ar pārbaudes jautājumiem 
visi tika ļoti labi galā. Un atlika vairs tikai 
saņemt apliecinājumus, piemiņas balviņas 
un īpašo Bērnu un jauniešu žūrijas aproci 
ar uzrakstu „Vairāk labu lasītāju!”

2012. gada programma ir noslēgusies, 
bet savu gaitu ir uzsākusi „Bērnu un jau-
niešu žūrija 2013”. Jau no 1. februāra čak-
lie Salas vidusskolas bibliotēkas lasītāji 
lasa jauno – šī gada grāmatu kolekciju. 
Vēlēsim viņiem arī šogad aizrautību un 
pat azartu!

Edīte Kakarāne,
Salas vidusskolas bibliotekāre



8 www.salasnovads.lv

KULTŪRA

Biržu pamatskolā par godu Sveču die-
nai 1. februārī bija apskatāma skolēnu vei-
dota sveču izstāde. Pēc izstādes atklāšanas 
skolas skolēni un skolotāji baudīja dzeju 
no Ojāra Vācieša dzejas krājuma „Sveču 
Grāmata”, uzzināja sveču krāsu nozīmi, 
sveču liešanas tehnoloģijas un tautas ti-
cējumus par svecēm. Par māksliniecis-
ko skolas noformējumu bija parūpējušies 
paši skolēni skolotāju Inetas Rautiņas un 
Initas Zalakas vadībā. Pateicoties Sveču 
dienas pasākuma organizatorēm, drama-
tiskā kolektīva vadītājai Gaļinai Leitei 
un mūzikas skolotājai un skolas ansambļa 
vadītājai Ijai Grudulei skolā bija jūtama 
svētku noskaņa un īpaša kopīguma sajūta. 

Biržu pamatskolas kopā sanākšanu noslē-
dza skolas direktore Aija Grišule, iededzot 
brīnumsvecīti un vēlot veselību un veik-
smi mācībās.

Katrā brīnumsvecītē mazs brīnumiņš. 
Ne čiku ne grabu – sēž iekšā viņš. 
Kad pāri eglītes pleciem sudraba vītnes 

vijas un jūk, 
Ziņkārīgais brīnums ārā sprūk. 
Sprakšķēdams, sprēgādams, kā sienāzis 

lēkādams, 
Gaisu jaukdams un maisīdams, 
Brīnumpiparus kaisīdams.

Kristīne Jucīte,
Sabiedrisko attiecību un

Jaunatnes lietu speciāliste

„Es gribu Jums novēlēt mirkļus –
Tos nenotveramos, tos izdzīvojamos,
Tos, nepierakstāmos un neizstāstāmos,
Tos, kurus neplānojam, bet gaidām,
Tos, kuri neuzprasās –
Vien atnāk un atnes sajūtu – dzīvojam!” 
                                                 /D. Kalinka/

Ar šiem novēlējuma vārdiem tika iegriezts 
„Deju putenis 2013” Sēlpils kultūras namā, 
kas vairāk atgādināja krāsainu varavīksni. 
Pasākumā piedalījās, dejoja, virpuļoja septiņi 
dāmu deju kolektīvi. Katrs ar savu raksturu, 
savu stilu, savām krāsām. 

Sievietes, sapostas košos tērpos, ar 
dzirkstošām acīm un smaidu uz lūpām, stal-
tas stāv pāri savai gadu nastai. Un šajā mir-
klī, kaut uz dažām stundām, atkāpjas sāpes, 
vientulība, krīze.

Kas padarīja krāsaināku mūsu ikdienu? 
„Vīzija” no Jaunjelgavas, „Cielavas” no Du-
navas, „Laima” no Mārcienas, „Magnolija” 
no Kalsnavas, „Draiskās peonijas” no Rube-
nes, „Daugavietes” no Jēkabpils un „Omes un 
Voldemārs” no Sēlpils. 

Anita Gerasimova, 
Sēlpils kultūras nama direktore

Š.g. 15. janvārī Biržu Tautas Namā kārtējo 
reizi notika danču vakars ar nosaukumu ,,Zie-
mas vidus danči un spēles”. Rīkojot šādus pa-
sākumus cenšamies saglabāt un kopt latviešu 
folkloru – spēles, rotaļas un rotaļdejas. Dejoja 
gan lieli, gan mazi. Pieredzējušākie rotaļnieki 
palīdzēja darboties tiem, kuri vēl tik labi to ne-
prata. Daudziem danču vakari ir kļuvuši par 

neatņemamu dzīves sastāvdaļu – ne vien fol-
kloras, dejas mīlestības dēļ, bet arī tāpēc, ka 
te tiek satikti domubiedri, draugi un vienkārši 
aktīvi, darboties griboši bērni un jaunieši! 

Arī turpmāk gaidīsim ikvienu, kurš grib 
pavadīt laiku lietderīgi vai arī jautri atpūsties !

Vija Pazuha,
Biržu TN direktore 

Katrā brīnumsvecītē mazs brīnumiņš

Ziemas vidus spēles un danči

Sēlpils kultūras namā
„Deju putenis 2013”

Salas bibliotēkā skatāma ceļojošā foto 
izstāde līdz 28. februārim.

Latvijas dabas aizsardzības sistēmai 2012. 
gadā apritējuši 100 gadi. 1912. gadā tika izvei-
dota pirmā Latvijas aizsargājamā dabas terito-
rija – Moricsalas dabas rezervāts. 2012. gadā 
savas pastāvēšanas gadadienas svinēja arī citas 
Latvijas īpaši aizsargājamās dabas teritorijas: 
Krustkalnu rezervāts – 35 gadu Teiču rezervāts 
– 30 gadu, Ķemeru nacionālais parks un Zie-
meļvidzemes biosfēras rezervāts – 15 gadus, bet 
nesen izveidotais Rāznas nacionālais parks – 5 
gadu pastāvēšanas gadadienu.

Tik ilgi cik pastāv cilvēce, pastāv arī tiek-
šanās pēc dabas tuvuma, kur rast mieru, piepil-
dījumu un gadīgo līdzsvaru straujajā attīstības 
ritumā. Kaut gan dabai 100 gadi nav liela laika 
vienība, cilvēkam tas ir nozīmīgs laika posms. 
Vēlme saudzēt un saglabāt sākas mūsos. Līdz 
darboties var ikviens – atēnojot mājas tuvumā 
augošu dižkoku, vācot informāciju par skaisto 
sen aizmirsto koku aleju, piedaloties apkārtnes 
sakopšanas talkās vai vienkārši pastaigu laikā 
ar cieņu izturoties pret dabu – to nepiegružot 
un netrokšņojot tajā. Tā varam veidot draudzī-
gu dialogu ar dabu. 

Mēs aicinām – vēro, iepazīsti, saudzē!

100 gadi dabas aizsardzībai



9
www.salasnovads.lv

KULTŪRA

Sporta deju kluba „Alianse” biedrības 
līderi sporta dejās – Matīss Auzāns un Ilva 
Vāvere:

2010. gadā Latvijas kausa izcīņas posmā 
ieguva 3. vietu BII vecuma grupā „E-4 +E-6” 
klasē un 2012. gadā Matīsa Auzāna un Ilvas 
Vāveres Latvijas kausa rezultāts – 1. Vieta J I 
„E6+D” klasē E, 8 dejās (sportistus 13.01.2013. 
g. Rīgā, Mazajā ģildē Latvijas Sporta Deju fe-
derācija godināja šajā nominācijā).

Ir ierasts šai sporta veidā vērtēt dejotājus, 
viņu sasniegumus. Bieži treneri, horeogrāfi, 
vecāki, sacensību rīkotāji, šuvēji un sponsori 
paliek ēnā, ļaujot izpausties dejai un to izpil-
dītājiem. Liels paldies Salas novada domei 
un priekšsēdētājai Irēnai Sproģes k-dzei par 
atbalstu dejotājiem, jo visi mūsu lūgumi vien-
mēr tiek atbalstīti, un janvārī tika piešķirti lī-
dzekļi sacensību tērpu iegādei.

Deja ir senāka par rakstu valodu un ir 
harmoniskākais no fizisko aktivitāšu vei-
diem – ir aizraujošs un pieejams jebkuram 
cilvēkam, jebkurā vecumā. Dejotāji nekad 
nav neveikli un gausi, bet ir ar labu stāju, 
dzīvesprieku un augstām darbaspējām!

Priecē tas, ka deju kluba jauno sporta de-
jotāju pulks pēdējā laikā ir pieaudzis. Vecāki 
ar prieku un lepnumu, sadarbībā ar treneri, 
piedalās savas atvases veidošanā par staltu, 
pilnvērtīgi un daudzpusīgi attīstītu personī-
bu. Jo, lai dejotu kā Latvijas kausu posmu 
uzvarētāji un dalībnieki, ir ilgi un pacietīgi 
jātrenējas kopš agras bērnības. Katras sa-
censības bērnus paceļ augstākā dejotpras-
mē, līdz sasniegts vieglums un elegance, kas 
ļauj uzvarēt sāncenšus un gūt panākumus!  

 Ina Vāvere,
Sporta deju kluba „Alianse” trenere

Latvijas Tautas frontes organizētās bari-
kādes, kurās piedalījās Latvijas neatkarības 
aizstāvji no visiem novadiem, bija unikāls ne-
vardarbīgas pretošanās paraugs. Tas bija sat-
raukumu pilns laiks, kad kopā pulcējās visi, 
kuri savā sirdī loloja ideju par brīvu Latviju.

2013. gada 20. janvārī pie Biržu TN tika 
iededzināts barikāžu atceres ugunskurs. Uz 
pasākumu ieradās 1991. gada barikāžu lai-
ka dalībnieki: Jānis Lazdiņš, Jānis Kokins, 
Andris Pazuha, Māris Kļaviņs, Modris Krē-
gers, Ausma Kukuškina, Ziedonis Strods. 

Ap ugunskuru pulcējās arī  jauni cilvēki, 
kuri barikāžu laikā bija pavisam mazi, un arī  
tie, kuri vēl pat nebija dzimuši. Pie šī uguns-
kura varēja  jautāt un izzināt to cilvēku piere-
dzi, kuri piedalījušies barikādēs vai arī bija 
pavadījuši uz barikādēm sev tuvus cilvēkus. 

Laiks bija auksts. Lai sasildītos, sanācām 
Biržu TN. Malkojot siltu tēju, raisījās saru-
nas, atplauka atmiņā 22 gadus atpakaļ pie-
dzīvotais, izjustais, jo nav nekā vērtīgāka par 
dzīvām emocijām, kas toreiz tika izdzīvotas.

Janvāra naktī, kad nevaru aizmigt, 
Kūp atmiņu ugunskuri. 
Tu, dvēsele, tūkstoš valgiem 
Vēl laikmeta griežos turi.
Ir svarīgi toreiz iegūto nepazaudēt pašu 

galveno − savu valsti, un nākotni.
Vija Pazuha, Biržu TN direktore

19. janvārī ar patriotiskām dziesmām Jē-
kabpilī sākās barikāžu atceres pasākums, kuru 
organizēja Jēkabpils Latviešu biedrība. Aiz-
kustinājumu un īpašo pasākuma noskaņu juta 
ikviens apmeklētājs, bet visdziļākās izjūtas bija 
pārņēmušas tos, kuri paši pirms 22 gadiem pie-

Barikāžu atceres pasākums Jēkabpilī

dalījās barikādēs, lai aizstāvētu savu zemi. 
Pie barikāžu ugunskura apmeklētājus gai-

dīja ne vien silta tēja un pīrāgi, bet arī kapela 
„Kreicburgas ziķeri”, kas klātesošos priecēja ar 
jautrām dziesmām. Ikviens varēja arī aplūkot 
traktoru, kas pirms 22 gadiem bija barikādēs.

Aukstais sals nebaidīja ne pieaugušos, 
ne jaunsargus un citus bērnus un jauniešus. 
Pasākumā piedalījās 28 jaunsargi no 314. 
Jēkabpils un 315. Krustpils jaunsargu vie-
nībām. Starp tiem 4 jaunsargi no Salas vi-
dusskolas. Jaunsargus organizēja jaunsargu 
instruktors Normunds Pastars.

Jaunsargi piedalītās piemiņas pasāku-
mos, jo tā ir iespēja reālāk izprast vēstures 
faktus un notikumus. Ar skolā mācīto vien 
nepietiek. Zināšanas, ko var iegūt, klauso-
ties cilvēku stāstos noder ne tikai vēstures 
stundā, bet arī dzīvē. 

Tieši skolēnu iesaistīšana šādos patrio-
tiskos pasākumos, pēc barikāžu dalībnieku 
domām, ir iespēja veidot jaunās paaudzes 
izpratni par Latvijas vēsturi un apzināties, 
ka tā ietekmējusi ikvienu iedzīvotāju.

Normunds Pastars,
314. Jēkabpils jaunsargu vienības 

instruktors

Sporta deju dejotājiem – Latvijas Kausā – 1. vieta!

Barikāžu atceres 
ugunskurs Biržos

Par Ģimenes ārsta 
praksi Salā
Daktere Bernadeta Belova ar 4. februāri 
Salā uzsāk pacientu pieņemšanu
Lūdzu pieteikties zvanot uz 22845768
Adrese: Zaļā iela 1 - 1

ĢIMENES ĀRSTA 
pieņemšanas laiks:
P. 8:00 - 12:00
O. 9:00 - 12:00 
T. 9:00 - 13:00
C. Veselie bērni
11:00 - 14:00
16:00 - 19:00
P. 8:00 - 12:00

 
PRAKSES
darba laiks:
P. 8:00 - 16:00
O. 8:00 - 16:00
T. 8:00 - 16:00
C. 11:00 - 19:00
P. 8:00 - 16:00



10 www.salasnovads.lv

Izdevējs: Salas novada pašvaldība.
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori.

Iespiests: SIA „Erante”, Jēkabpilī, tālr. 65230116.

APSVEIKUMI, SLUDINĀJUMI, LĪDZJŪTĪBAS

Pasākumi februārī un martā

Novadā dzimuši
Pasniedz tēti,
Savu stipro roku,
Kad es pirmos 
soļus sākšu likt!
      Lai ar Tavu
      Palīdzību varu
      Es uz skaisto
      Laimes zeme tikt!
           /Vēsma Kokle-Līviņa/ 

Priecājamies kopā ar:
Lindu Eglīti un Reini Dobkeviču 
par meitiņas Dārtas
piedzimšanu 5. janvārī.

Mūžībā aizgājuši
Ja Vārdu trūkst,
Ko brīdī smagā
Draugam teikt,
Tad klusībā
Dievu lūdz
Un savas sirds
Siltumā
Villaini aud.
Tā sāpju pilno
Sirsniņu
Sildītu.
        /Māra Šnē/

Anatolijs Skurjats
(13.06.1957. – 06.01.2013.)

Ilmārs Elksnis
(10.10.1955. – 08.01.2013.)

Miks Arvils Bebris
(27.12.2012. – 07.01.2013.)

Georgijs Jevdokimovs
(03.03.1951. – 08.01.2013.)

Aleksejs Dmitrijevs
(05.09.1961. – 25.01.2013.)

Eleonora Katkovska
(30.08.1912. – 27.01.2013.)

Februāra jubilāri
Ir dzīvots,
ir strādāts,
ir mīlēts un smiets.
    Daudz gādāts,
    daudz prātots –
    laiks zemē nav liets
Ir sapņots,
ir cerēts,
ir daudzviet jau būts.
    No visa
    pa druskai
    ir dzīvojot gūts.
Te pavarda
ugunskurs
kvēlojošs kurts.
   Te sapnis
   par dzīvi
   ir nākotnei burts.
       /Vēsma Kokle-Līviņa/

60 gadi
Indulis Buka
Viktors Nekrašs
Tatjana Pavloviča
Jeļena Raškova
Alfons Tukišs
65 gadi 
Vera Harkova
Irisa Tokarska
70 gadi 
Teodors Guļāns
Roberts Rubīns
Laima Skrinda
75 gadi 
Valentīna Podskočija
Jānis Rozenbergs
85 gadi
Ruta Balode
Elza Grigorjeva
Valda Kļaviņa
90 gadi
Ilga Jaunzeme

Salas kultūras namā:
16.02. – plkst. 18.00 Valentīndienas 
koncerts „Rozes kaislības” 
Piedalās: Dzintars Čīča, Kaspars Antess, Vita 
Balčunaite, Andris Daņiļenko, Roberto Meloni
Ieejas maksa: 3.00Ls
16.02. – plkst. 22.00
Valentīndienas balle
Spēlē grupa „Airi”
Ieejas maksa: 2.50
22.02 – plkst.19.00
Jauniešu deju kolektīvu sadancis
„Februāra riņķa dancis”
Piedalās: „Dūmiņš”, „Pipariņi”, „Delverēni”, 
„Kauranieši”
09.03. – plkst. 19.00
Starptautiskajai sieviešu dienai veltīts 
MĀSU VĪGUPU KONCERTS
Ieejas maksa: 2.00 Ls
Iepriekšpārdošanā: 1.50Ls
 

09.03. – plkst. 22.00
Starptautiskajai sieviešu dienai veltīta 
SVĒTKU BALLE
Spēlē grupa „MEDO” 
Ieejas maksa: 2.50 Ls
Iepriekšpārdošanā: 2.00 Ls
Galdiņus lūdzam iepriekš rezervēt: 
65237870; 20233947

14.03. – plkst. 9.30
Izrāde bērniem „Par ko kļūt?”
Ieejas maksa: 1.00 Ls

Sēlpils kultūras namā:

09.03. – plkst. 19.00
Tematisks koncerts  „Jums, sievietes!”

09.03. – plkst. 21.00
Balle kopā ar Ēriku Gruzniņu.
Ieeja uz balli – Ls 2,-

Paziņojums par dzīvokļu 
īpašnieku kopsapulci
18. februārī, pl. 18.00, Biržu tautas namā.
19. februārī, pl. 18.00, Ošānos,
Ošāni 14 - 1 pie komendantes. 
21. februārī, pl. 18.00, Salas kultūras namā.
26. februārī, pl. 17.00, Sēlpils kultūras 
namā.
27. februārī, pl. 14.30, Bērziņu klubā.

Sapulces darba kārtība:
• 2012. gada pārvaldīšanas darba plāns;
• 2012. gada finanšu līdzekļu un mantas 
   izlietošanas atskaite;
• 2013. gada budžeta apstiprināšana;
• Pārvaldīšanas izdevumu noteikšana un 
   maksāšanas kārtība;
• Informācija par projektu iespējām 
   iedzīvotājiem;
• Atkritumu šķirošana; 
• Citi jautājumi.

Rita Audriņa,
 SIA „Vīgants” valdes locekle

Salas novada pašvaldība
207. kabinets, Susējas iela 9, Sala

P. 8:00 - 12:00 un 13:00 - 17:00
T. 8:00 - 12:00 un 13:00 - 17:00
C. 8:00 - 12:00 un 13:00 - 17:00
P. 8:00 - 12:00 un 13:00 - 17:00

Sēlpils pagasta pārvaldē, Rūtas, Sēlpils pagasts
Katra mēneša trešā otrdiena no plkst. 10:00 – 14:00

Salas novada lauku attīstības konsultanta
pieņemšanas laiki 2013. gadā

Pieņemšanas laikos varbūt izmaiņas!
Ir iespēja sazināties un sarunāt 
izdevīgāko tikšanās vietu un laiku!

Kontaktinformācija: Ligita Kadžule,
SIA LLKC Lauku attīstības konsultants
Tālrunis: 25460441, 65237707
e-pasts ligita.kadzule@llkc.lv


